
8 Teresina - Terça-feira, 02 de dezembro de 2008 • No 231

Diário Oficial

AVISO DE RESULTADO DE HABILIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Departamento Estadual de Trânsito do Piauí
– DETRAN torna público para conhecimento dos interessados o resultado
da fase de habilitação da Tomada de Preços N. 001/2008. Empresas
inabilitadas: FUNDAÇÃO JOÃO DO VALE, CONSEP – CONSULTORIA
E ESTUDOS PEDAGÓGICOS LTDA e INSTITUTO ATUALIZAR.   Ficam
intimadas de acordo com o artigo 48, parágrafo terceiro da lei 8.666/93, no
prazo de até 08 (oito) dias úteis apresentar nova documentação.

Teresina, 26 de novembro de 2008.

Natália de Oliveira Rêgo Castelo Branco.
Presidente da CPL/DETRAN

OF.  297

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO

TERMO:  064/2008
PROCESSO: 030.080.002633/08
OBJETO: locação de 08 (oito) talões eletrônicos de multas, com a finalidade
de melhorar o desempenho e dirimir os erros cometidos nos preenchimentos
dos autos de infração pelos agentes de trânsito que atuam na fiscalização
da capital do Estado.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: ENGEBRÁS
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)

TERMO:  065/2008
PROCESSO: 030.080.002674/08
OBJETO: contratação de serviço de jardinagem a ser feito no edifício de
Escola Piauiense de Trânsito, Ed. David Solano e Ed. Sede deste Detran.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: LESTE PLANTAS – Z. A. DA SILVA COMÉRCIO.
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 7.990,00 (Sete Mil e Novecentos e Noventa Reais)

TERMO:  066/2008
PROCESSO: 030.080.002539/08
OBJETO: Aquisição de materiais destinados ao uso dos profissionais da
área de manutenção elétrica e hidráulica do Detran.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: DEPARTAMENTO COMERCIAL.
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 2.074,75 (Dois Mil e Setenta e Quatro Reais e Setenta e Cinco
Centavos)

TERMO:  067/2008
PROCESSO: 030.080.002716/08
OBJETO: A renovação da indumentária do anjo da guarda para darmos
continuidade às ações educativas do projeto Anjo da Guarda.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: PATRÍCIO OLIVEIRA LIMA
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 2.666,25 (dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e
cinco centavos)

TERMO:  068/2008
PROCESSO: 030.080.002618/08
OBJETO: Serviços de limpeza e capina no pátio de guarda de veículos
apreendidos.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: SETEL – TRABALHO TEMPORÁRIO LTDA.
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

TERMO:  069/2008
PROCESSO: 030.080.002615/08
OBJETO: Serviços elaboração de projeto de instalações elétrica,
hidráulica, sanitária lógica e telefonia para o edifício da Ciretran em São
Raimundo Nonato.
 MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: COSME ANTÔNIO S. DE AMORIM.
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso I, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 10.650,00 (dez mil e seiscentos e cinqüenta reais)

TERMO:  070/2008
PROCESSO: 030.082.005533/08
OBJETO: Locação de 02 (duas) centrais telefônica, para atender o
Gabinete do Diretor Geral e demais diretorias e para atender a Escola
Piauiense de Trânsito.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: FORTED - TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)

TERMO:  071/2008
PROCESSO: 030.082.005703/08
OBJETO: Contratação de profissional capacitado em elaboração de Projeto de
cálculo do Pórtico Monumental de acesso a Vila Olímpica / Complexo Albertão.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: WILSON DOS SANTOS BATISTA.
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso I, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 5.500,00(cinco mil quinhentos Reais)

TERMO:  072/2008
PROCESSO: 030.080.002680/08
OBJETO: Reforma para implantação da sala de prova eletrônica de Piripiri.
 MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: CANTUÁRIO E CANTUÁRIO LTDA.
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso I, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 5.507,82 (cinco mil e quinhentos e sete reais e oitenta e dois centavos)

TERMO:  073/2008
PROCESSO: 030.080.002683/08
OBJETO: Mudanças no layout da Dr. Técnica com o objetivo em melhorar
o fluxo das atividades.
MODALIDADE:  Dispensa de Licitação.
CONTRATADO: F. A. NUNES ME
CONTRATANTE:  Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-PI
FUNDAMENT O LEGAL:  Artigo 24, inciso I, da Lei Nº. 8.666/93.
VALOR : R$ 7.914,77 (sete mil e novecentos e quatorze reais e setenta e
sete centavos)

OF.  298

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA  N° 020/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos
interessados que instaurou por meio da CONCORRÊNCIA  n° 020/2008,
que tem como objeto a execução das obras e serviços de engenharia, na
Construção da Barragem de Atalaia no Município de Sebastião Barros, no
Estado do Piauí.. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de
Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à
Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 9 horas do dia
05 de janeiro de 2009.  A forma pela qual deverão ser executados os serviços
licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatário, objeto da
licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária, nas
especificações técnicas e na minuta do Contrato, tudo que poderá ser
examinado e adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria de
Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

Teresina, 01 de dezembro de 2008.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF.  1208


